Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 10.143, DE 2018
(Do Sr. Rodrigo Martins)

Altera a Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986 - Código Brasileiro de
Aeronáutica, para vedar a cobrança pela marcação antecipada de
assentos, nas condições que especifica.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-4262/2012.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
8
8
5
6
A
*

C

0
0

6
8

8
5
6

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10143/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, passa a viger

acrescida do seguinte artigo:

“Art. 233-A. Fica garantido ao consumidor o direito à marcação

antecipada e gratuita de assento em voo operado em território

brasileiro, vedada a cobrança de qualquer valor adicional pela

companhia aérea.

Parágrafo único. A vedação prevista no caput não se aplica na

hipótese de assento que confira ao consumidor vantagem especial,

não prevista para os assentos padrão.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Como parlamentares, temos visto o constante declínio na qualidade

da prestação de serviços de transporte aéreo de passageiros no país. Desde a

edição pela ANAC da Resolução n°400/2016, os consumidores brasileiros têm tido

seus direitos básicos lesados e têm sido submetidos a preços crescentes, tanto de

bilhetes de transporte aéreo, quanto de serviços correlatos, a exemplo do despacho

de bagagem.

Recentemente, companhias aéreas informaram que passarão a

cobrar pela marcação antecipada de assentos, mesmo aqueles que não conferem

qualquer vantagem particular ao passageiro, tais quais assentos mais espaçosos,

mais bem localizados ou com maior espaço entre fileiras de poltronas.

Trata-se de prática abusiva e desarrazoada, em infração direta a

preceitos basilares do direito do consumidor, dentre eles a vedação de elevação

sem justa causa de preço de serviço.

A prática é potencialmente mais lesiva quando consideradas

pessoas que desejam ou precisam viajar próximas umas às outras ou que por

motivos outros tenham preferência pelos assentos do corredor ou da janela.

Acreditamos que esta Casa deve atuar ativamente para coibir a

degradação dos direitos do consumidor de serviços de transporte aéreo de

passageiros.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10143/2018

Pelos motivos expostos, solicito apoio de meus Pares para a

discussão detida do problema ora narrado e para a aprovação célere desta

proposição.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2018.

Deputado RODRIGO MARTINS

PSB/PI

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.565, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1986

Dispõe sobre o Código Brasileiro de

Aeronáutica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VII

DO CONTRATO DE TRANSPORTE AÉREO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DO CONTRATO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO

Seção I

Do Bilhete de Passagem

.......................................................................................................................................................

Art. 233. A execução do contrato de transporte aéreo de passageiro compreende as

operações de embarque e desembarque, além das efetuadas a bordo da aeronave.

§ 1º Considera-se operação de embarque a que se realiza desde quando o

passageiro, já despachado no aeroporto, transpõe o limite da área destinada ao público em

geral e entra na respectiva aeronave, abrangendo o percurso feito a pé, por meios mecânicos

ou com a utilização de viaturas.

§ 2º A operação de desembarque inicia-se com a saída de bordo da aeronave e

termina no ponto de interseção da área interna do aeroporto e da área aberta ao público em

geral.

Seção II

Da Nota de Bagagem

Art. 234. No contrato de transporte de bagagem, o transportador é obrigado a

entregar ao passageiro a nota individual ou coletiva correspondente, em duas vias, com a

indicação do lugar e data de emissão, pontos de partida e destino, número do bilhete de

passagem, quantidade, peso e valor declarado dos volumes.

§ 1º A execução do contrato inicia-se com a entrega ao passageiro da

respectiva nota e termina com o recebimento da bagagem.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10143/2018

§ 2º Poderá o transportador verificar o conteúdo dos volumes sempre que haja

valor declarado pelo passageiro.

§ 3º Além da bagagem registrada, é facultado ao passageiro conduzir objetos de

uso pessoal, como bagagem de mão.

§ 4º O recebimento da bagagem, sem protesto, faz presumir o seu bom estado.

§ 5º Procede-se ao protesto, no caso de avaria ou atraso, na forma determinada na seção

relativa ao contrato de carga.

CAPÍTULO III

DO CONTRATO DE TRANSPORTE AÉREO DE CARGA

Art. 235. No contrato de transporte aéreo de carga, será emitido o respectivo

conhecimento, com as seguintes indicações:

I - o lugar e data de emissão;

II - os pontos de partida e destino;

III - o nome e endereço do expedidor;

IV - o nome e endereço do transportador;

V - o nome e endereço do destinatário;

VI - a natureza da carga;

VII - o número, acondicionamento, marcas e numeração dos volumes;

VIII - o peso, quantidade e o volume ou dimensão;

IX - o preço da mercadoria, quando a carga for expedida contra pagamento no ato

da entrega, e, eventualmente, a importância das despesas;

X - o valor declarado, se houver;

XI - o número das vias do conhecimento;

XII - os documentos entregues ao transportador para acompanhar o conhecimento;

XIII - o prazo de transporte, dentro do qual deverá o transportador entregar a

carga no lugar do destino, e o destinatário ou expedidor retirá-la.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 400, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre as Condições Gerais de

Transporte Aéreo.

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no

exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27

de setembro de 2005, tendo em vista o disposto nos arts. 8º, incisos I e X, da mencionada Lei,

222 a 260 e 302 da Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, nas Leis nºs 10.406, de 10 de

janeiro de 2002, 8.078, de 11 de setembro de 1990, e nos Decretos nºs 5.910, de 27 de

setembro de 2006, e 6.780, de 18 de fevereiro de 2009, e considerando o que consta do

processo nº 00058.054992/2014-33, deliberado e aprovado na 26ª Reunião Deliberativa da

Diretoria, realizada em 13 de dezembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer as condições gerais aplicáveis ao transporte aéreo regular de

passageiros, doméstico e internacional.

Parágrafo único. As condições gerais de transporte aéreo também se aplicam aos

voos não regulares em que houver assentos comercializados individualmente e oferecidos ao

público.

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10143/2018

CAPÍTULO I

DAS OBRIGAÇÕES PRÉVIAS À EXECUÇÃO DO CONTRATO DE TRANSPORTE

AÉREO

Seção I

Da Oferta do Serviço

Art. 2º Na oferta dos serviços de transporte aéreo, o transportador poderá

determinar o preço a ser pago por seus serviços, bem como suas regras aplicáveis, nos termos

da regulamentação expedida pela ANAC.

Parágrafo único. O transportador deverá disponibilizar nos locais de vendas de

passagens aéreas, sejam eles físicos ou eletrônicos, informações claras sobre todos os seus

serviços oferecidos e as respectivas regras aplicáveis, de forma a permitir imediata e fácil

compreensão.

Art. 3º O transportador deverá oferecer ao passageiro, pelo menos, uma opção de

passagem aérea em que a multa pelo reembolso ou remarcação não ultrapasse 5% (cinco por

cento) do valor total dos serviços de transporte aéreo, observado o disposto nos arts. 11 e 29,

parágrafo único, desta Resolução.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO